CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº            , de 2014
(Do Sr. Valadares Filho)

Requer a realização de diligência com
membros desta Comissão de Turismo para
avaliar a Política de Estruturação dos
Destinos Turísticos Brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, e com fundamentos nos Atos da Mesa nº 31 e 33
de 2012, requeremos que membros e servidores desta Comissão, realizem diligência,
com datas a serem posteriormente definidas, nas cidades de Salvador/BA,
Manaus/AM, Campo Grande/MT, Foz do Iguaçu/PR e Porto Alegre/RS e no Estado de
Minas Gerais, em conjunto com a Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo
do Senado Federal, com o fim de avaliar a Política de Estruturação dos Destinos
turísticos brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério do Turismo tem como programa e ações estruturar os

destinos turísticos brasileiros, dentre os quais estabelece as seguintes ações:
- apoiar desenvolvimento das regiões turísticas brasileiras;
- apoiar a elaboração e a implementação dos planos de desenvolvimento

turístico;
- melhorar a infraestrutura turística;
- mensurar a competitividade nos destinos turísticos;
- estruturar os segmentos turísticos priorizados;
- melhorar a sinalização, a acessibilidade e os centros de atendimentos ao

turista nas cidades-sede da copa do mundo.
Utilizando-se da competência das Comissões Permanentes para fiscalizar

os planos e programas governamentais, avaliaremos as ações governamentais que
visam coordenar os meios à disposição do Estado e as atividades privadas para a
realização de objetivos socialmente relevantes e politicamente determinados. Com
isso pretendemos produzir diagnósticos e apresentar sugestões para tornar mais
eficiente o desenvolvimento do turismo nacional. Sendo assim, convidaremos para
uma reunião nas cidades acima mencionadas, autoridades estaduais, municipais e
associações locais relacionadas ao turismo.

Dessa forma, peço o apoio dos Nobres Pares para aprovação do
requerimento em análise.

Sala das Sessões, em     de         de 2014.

Deputado VALADARES FILHO
PSB/SE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, subscrevem o
REQUERIMENTO Nº         /2014, que “Requer a realização de diligência com
membros desta Comissão de Turismo para avaliar a Política de Estruturação dos
Destinos Turísticos Brasileiros” os Deputados abaixo relacionados:

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº. 33/2012, “A Secretaria de

cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos regimentais para a

realização dos eventos [...]”.